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Список используемых сокращений

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК – рибонуклеиновая кислота

НК – нуклеиновые кислоты

п.о. – пары оснований

ДДП- дихлородиамминоплатина(II)

Цис-ДДП – цис-дихлородиамминоплатина(II)

Транс-ДДП – транс-дихлородиамминоплатина(II)

ИК-спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

УФ-спектроскопия – ультрафиолетовая спектроскопия

ТРИС – трис-(оксиметил)-аминометан(2-амино-2-гидроксиметил-1,3-

пропандиол

ЭДТА – этилендиамминтетрауксусная кислота

TAE – трис-уксусная кислота – ЭДТА

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс
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Введение

На сегодняшний день во всем мире активно ведется поиск новых

эффективных противоопухолевых препаратов, и уже разработан достаточно

широкий спектр лекарственных средств, вызывающих регресс злокачественных

новообразований за счёт повреждения молекул ДНК в опухолевых клетках.

Механизм действия многих существующих лекарственных препаратов

заключается в подавлении матричной функции ДНК, однако, каким именно

образом достигается подобный эффект во многих случаях остаётся не ясным.

Понимание принципов взаимодействия лекарства с молекулой ДНК очень

важно для усовершенствования существующих и создания новых препаратов.

При создании эффективных средств для лечения раковых заболеваний

очень важно на молекулярном уровне понимать механизмы биологической

активности соединений, оказывающих противоопухолевое воздействие.

Поэтому актуальной задачей является поиск оптимального физического метода,

позволяющего на молекулярном уровне выяснить принципы взаимодействия

лекарственного препарата с ДНК в физиологических или близких к

физиологическим условиях.

Одним из методов, позволяющих получать информацию о структуре

органических соединений, типах химических связей и видах взаимодействия

между молекулами является ИК-спектроскопия. По изменениям

интенсивностей и частот полос поглощения определённых атомных групп,

можно судить об изменениях в структуре этих групп, вызванных, к примеру,

химическим взаимодействием.

В представленной работе изучается механизм связывания

дихлородиамминплатины(II) (ДДП), существующей в виде двух

пространственных изомеров (цис–ДДП и транс–ДДП), с ДНК тимуса телёнка.

Цис–ДДП обладает противоопухолевой активностью и в настоящее время

широко используется при лечении раковых заболеваний. Главная задача
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исследования, описанного в данной работе, — изучить взаимодействие ДНК с

ДДП методом ИК-спектроскопии.

При сравнительном анализе ИК-спектров растворов с одинаковой

концентрацией ДНК и разными концентрациями агента, связывающегося с

ДНК, в рассматриваемом случае ДДП, можно установить какие именно группы

в макромолекуле участвуют в образовании связей.

Представленная работа посвящена детальному исследованию физико-

химических механизмов взаимодействия ДДП с ДНК методом ИК-

спектроскопии. Поставлена задача определить по изменению полос в спектрах

те химические группы, которые принимают непосредственное участие во

взаимодействии. Так же в тексте данной работы проводится сравнение спектров

комплексов ДНК с цис–ДДП и транс–ДДП и объясняется существенные

различия в интенсивности связывания с ДНК двух изомеров одного

химического соединения.
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Глава I. Общие сведения о предмете исследования

1.1.Строение молекулы ДНК. Нуклеиновые кислоты были впервые выделены

Мишером из спермы лосося в 1872 году. Цепь нуклеиновой кислоты состоит из

чередующихся звеньев фосфорной кислоты и сахара рибозы в

рибонуклеиновой кислоте (РНК) и дезоксирибозы в дизоксирибонуклеиновой

кислоте (ДНК). [1]. Сахарофосфатный остов одинаков у всех молекул.

Уникальной её частью является последовательность присоединённых к

основной цепи азотистых оснований: аденина, гуанина, тимина (урацила в

случае РНК) или цитозина. Аденин и гуанин – пурины, а цитозин, тимин и

урацил – пиримидины. Образование цепочки нуклеиновой кислоты происходит

следующим образом: азот в положении 3 пиримидина и азот в положении 9

пурина соединяются с углеродом в положении 1 сахара (рибозы или

дезоксирибозы). Последовательность нуклеотидов, присоединённых к

сахарофосфатному остову носит название первичной структуры. Первичная

структура дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) изображена на рис.1.1.

Связь между звеньями цепи осуществляется фосфатной группой,

расположенной между углеродами в 5' и 3' положениях. Первичная структура,

однако, характеризует только химический состав молекулы ДНК, но ничего не

говорит о способе расположения полимерных цепей в пространстве –

вторичной структуре – в случае молекулы ДНК впервые Уотсоном и Криком

[2] было показано, что это – двойная спираль.
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Рис. 1.1. Произвольный участок полинуклеотидной цепи ДНК; нуклеотиды

соединяются между собой посредством фосфодиэфирной связи, с помощью N-

гликозидной связи к дизоксирибозе прикрепляется одно из азотистых оснований [1]

Первичная структура молекулы ДНК изображена на рис.1.1. Нуклеотиды

соединены между собой фосфодиэфирной связью, азотистое основание

прикрепляется к дезоксирибозе с помощью N-гликозидной связи. Азотистые

основания в молекулах нуклеиновых кислот подчиняются так называемому

принципу комплементарности. Он состоит в том, что азотистые основания из

двух разных цепей нуклеиновой кислоты могут взаимодействовать попарно;
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аденин всегда образует водородные связи с тимином, а гуанин – с цитозином.

Именно это обстоятельство и приводит к формированию вторичной структуры

молекулы нуклеиновой килоты. [3] Схема соединения двух полинуклеотидных

цепей согласно принципу комплементарности представлена на рис.1.2.

Рис.1.2. Длины водородных связей при образовании комплементарных пар азотистых

оснований. [4]

На основе результатов рентгеноструктурного анализа ДНК Уотсон и Крик

предположили [2], что в физиологических условиях молекула ДНК

представляют собой не одну, а две полинуклеотидные цепи, связанные между

собой водородными связями. При этом гидрофобные основания располагаются

внутри, а гидрофильные фосфатные группы – снаружи (рис.1.3).
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Рис.1.3. Соединение азотистых оснований согласно принципу комплементарности с

образованием водородных связей (слева); образование двойной уотсон-криковской спирали из

двух противоположно направленных полинуклеотидных цепей (справа).[5]

Комплементарные азотистые основания всегда лежат в одной плоскости.

Такие плоские структуры при сборке двойной спирали образуют стопки –

располагаются одна под другой с незначительными сдвигами, определяемыми

формой спирали. Между этими стопками пар оснований возникают стэкинг-

взаимодействия, делающие спиральную структуру молекулы ДНК ещё более

стабильной. [6]. Под стэкингом (eng. stacking) понимаются нековалентные

взаимодействия (притяжение) между ароматическими кольцами, содержащими

π-связи. [7]

В физиологических условиях ДНК, как правило, существует в В-форме

(рис.1.4). В настоящее время В-форма хорошо изучена. [8] В В-форме на один

виток спирали приходится 10 пар оснований (п.о.), шаг спирали составляет 3,4
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нм, её диаметр около 2 нм, а плоскости колец азотистых оснований образуют

практически прямой угол с осью спирали [9].

Рис.1.4. Структура и размеры ДНК, находящейся в В-форме [10]

Наибольшей реакционной способностью в азотистых основаниях ДНК

обладают атомы N7 гуанина и аденина, N3 цитозина, а так же внешние атомы

кислорода в тимине, цитозине и гуанине. Они активно участвуют в химических

взаимодействиях, поскольку обладают наибольшей электроотрицательностью

среди всех функциональных групп азотистых оснований ДНК. Однако,

образование этими атомами новых химических связей может исказить

вторичную структуру молекулы ДНК. [6]. Во многих случаях при

взаимодействии азотистых оснований ДНК с лигандами образуются сшивки

между спиралями одной молекулы или между несколькими соседними

молекулами. Лиганд, присоединившийся к любому из азотистых оснований или
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встроившийся между соседними парами оснований, повреждает ДНК, создавая

физическое препятствие для осуществления репликации и транскрипции – это

приводит к потере молекулой ДНК её основной функции – хранения и передачи

информации – клетка с сильно поврежденной ДНК в конечном итоге погибает.

На рисунке (рис.1.6) схематично показан процесс нарушения репликации ДНК

при присоединении между

парами оснований иона металла.

Рис.1.6. Схема нарушения

нормального процесса репликации ДНК

в клетке в присутствии атома

металла – М. На рисунке А показан

ненарушенный процесс репликации, Б –

нарушенная репликация: атом металла

мешает временному расхождению

цепей для прохода ДНК-полимеразы, В

– металл захватывает сразу несколько

нуклеотидов, мешая правильному

«чтению» матрицы. [11]

Механизм действия большинства

противоопухолевых препаратов связан

именно с направленным повреждением

ДНК раковых клеток. [15] Сегодня в

медицинской практике широко

используются препараты на основе

комплексов платины (рис.1.7.) [17] Они

доказали свою эффективность при

лечении различных видов рака. [15]

1.2.Химическая структура цис-ДДП и

транс-ДДП. Изучаемое вещество – дихлородиамминплатина(II) – представляет
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собою комплексное (координационное) соединение. Оно образуется путем

присоединения к центральному атому – комплексообразователю – посредством

координационных связей различных нейтральных атомов и молекул –

лигандов. Координационная связь образуется за счёт перераспределения

энергии d-орбиталей в атоме-комплексообразователе [12]. В зависимости от

расположения лигандов, ДДП может существовать в виде двух

пространственных изомеров: цис-ДДП и транс-ДДП. Вследствие

неодинакового распределения электронной плотности в молекулах этих двух

веществ, они по-разному взаимодействуют с ДНК. Строение молекул цис-ДДП

и транс-ДДП представлено на рис. 1.8.

Рис. 1.7. Два изомера ДДП. Слева – цис-ДДП, справа – транс-ДДП; черным показаны

атомы платины, зеленым - атомы хлора, голубым – азота и белым – водорода. [13]

Опытным путем было установлено, что цис-ДДП в физиологических условиях

активно соединяется с белками и нуклеиновыми кислотами[22], вследствие

чего обладает сильным цитотоксическим действием.[23] В связи с этим цис-

ДДП и её производные успешно применяются для лечения раковых

заболеваний [14]. Транс-ДДП не обладает никакими клинически

подтверждёнными лечебными свойствами [15]. Однако, несмотря на успехи в

лечении некоторых видов рака, цисплатин обладает рядом серьёзных побочных
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эффектов: во многих случаях его применение провоцировало тяжёлую

почечную недостаточность[16], а при длительной терапии обнаруживалась

способность клеток опухоли формировать устойчивость к нему [15]. В связи с

этим были предприняты попытки создать более безопасные и эффективные

аналоги данного препарата. [17]. Многие соединения были протестированы как

в лабораторных условиях, так и в клинической практике [18]. Найдены

препараты, обладающие гораздо меньшей токсичностью для организма в

целом, но они не эффективны в отношении клеток с приобретенной

резистентностью к цисплатину, например, карбоплатин. [19] Однако, очень

хорошие результаты при лечении рака прямой кишки показал препарат

оксалилплатин. Он, в отличие от карбоплатина, продемонстрировал

эффективность в отношении клеток с приобретенной резистентностью к

цисплатину. [20]. Структурные формулы некоторых биологически активных

производных цисплатина приведены на рис. 1.8.

Рис.1.8.Некоторые производные

цисплатина, используемые в

медицине [21]

После открытия биологической активности цисплатина Розенбергом [22] и

практического подтверждения его противоопухолевой эффективности [23],

ученые стали предпринимать попытки объяснить молекулярный механизм

действия данного лекарства. Уже на начальных этапах исследований было

установлено, что основной мишенью для цисплатина в клетке является ДНК

[24], и среди ранних гипотез присутствовали сообщения о том, что
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повреждение клеток цисплатином связано именно с физическим

блокированием репликации. [25].

1.3. Взаимодействие цис-ДДП и транс-ДДП с водой. Растворимость и

реакционная способность. В водном растворе атомы хлора ДДП замещаются

на молекулы воды. Замещение происходит поэтапно, сначала замещается один

атом, и затем спустя несколько часов другой. [26]. Говорят, что ДДП, когда

произошло замещение атомов хлора на молекулы воды, находится в

акватированной или активированной форме. Этапы замещения лигандов ДДП в

водном растворе продемонстрированы на рис.1.9. Цис-ДДП и транс-ДДП

представляют собою мелкие порошкообразные вещества жёлтого или бледно-

жёлтого цвета, очень мало растворимые в воде, растворимость цис-ДДП всего

0.253 г на 100 мл [27]. Раствор цис-ДДП в 0.9% NaCl не переходит в

акватированную форму в течении 24 часов при комнатной температуре в

защищенном от света месте. В таком растворе платина практически не

гидролизуется, доля гидролизованной платины составляет около 3%.

Возрастание стабильности раствора в NaCl обусловлено появлением

дополнительных ионов хлора, предохраняющих атомы ДДП от перехода в

активированную форму. [28], [29]. С растворами цис-ДДП следует работать,

соблюдая меры предосторожности, поскольку он является высокотоксичным

соединением, обладает канцерогенными и мутогенными свойствами [30],[ 31].

Вступать во взаимодействие с молекулой ДНК и белками цисплатин способен

только в акватированной форме (рис.1.9.) [15]. Поэтому при проведении

реакции образования комплексов ДДП-ДНК существует необходимость

соблюдения солевого баланса, поскольку при больших концентрациях соли

свободные ионы хлора, присутствующие в растворе, затрудняют процесс

замещения лигандов.
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Рис. 1.9. Ступенчатое замещение лигандов цис-ДДП в водном растворе. Образование

аквакомплексов. На каждом этапе происходит замещение атома Cl молекулой H2O.

[Рисунок авторский]

1.4. Взаимодействие ДНК и ДДП. Образование комплексов.

Экспериментально было показано, что воздействие соединений платины на

культуры клеток останавливает клеточное деление, практически не затрагивая

при этом другие процессы жизнедеятельности клетки [22]. Это свидетельствует

о том, что взаимодействие цисплатина с ДНК ингибирует её матричную

функцию [32], механизм ингибирования матричной функции может быть

связан с изменением вторичной структуры.

Рассмотрим более подробно процесс присоединения молекулы ДДП к

молекуле ДНК в присутствии NaCl. Вначале происходит гидролиз ДДП –

первый ион хлора замещается молекулой воды (рис.1.9), образуется так

называемый моноаквакомплекс [33], а затем происходит связывание ДДП с

наиболее активным центром на молекуле ДНК (N7 гуанина), удобное

расположение этого центра связывания в большой бороздке и его высокая

электроотрицательность позволяет лигандам легко взаимодействовать с ним,

образуя координационную связь [26]. Связывание может происходить и на
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других активных центрах, однако, известно, что связывание цис-ДДП с N7

аденина возможно только после того, как произошло связывание с гуанином

[34]. Второй хлоридный лиганд ДДП может гидролизоваться вслед за первым,

тогда в растворе будет существовать диаквакомплекс [36], однако, если уже

произошло связывание комплекса с ДНК по одному из активных центров,

замещение второго лиганда в этом комплексе произойдет быстрее. Поведение

моно- и ди- аквакомплексов дихлородиамминплатины(II) в растворах

отличается [37], [38]. В случае взаимодействия цис-ДДП только с одним

активным центром на молекуле ДНК образуется так называемый

монофункциональный аддукт, а в случае образования двух координационных

связей – бифункциональный аддукт [39]. Виды аддуктов, формирующихся при

взаимодействии ДНК с ДДП приведены на рис. 1.10

Бифункциональные аддукты формируют внутри- или меж- нитевые сшивки.

Рис 1.10 Они могут возникать между двумя гуанинами или между гуанином и

аденином. Сшивки с гуанином являются более часто образующимися и более

стабильными ещё и потому, что атом О6 в кольце гуанина способен

образовывать водородную связь с аминогруппой цис-ДДП [35]

При образовании большого числа аддуктов стабильность двойной спирали

уменьшается [40], могут образовываться изгибы, возможно частичное

раскручивание платинированного участка спирали [42]. В экспериментах по

ЯМР наблюдается расширение малой бороздки при взаимодействии ДНК с

ДДП. [41]. Нефизиологические изменения в структуре молекулы ДНК влекут за

собой нарушение её функций. В первую очередь блокируется процесс

репикации. Наличие аддуктов стерически препятствует функционированию

ферментов. [25]

Биологически неактивный изомер транс-ДДП в отличие от цис-ДДП

формирует преимущественно монофункциональные аддукты, их доля

составляет больше половины всех аддуктов, хотя образуются и межнитевые
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сшивки, соединяющие, как правило, гуанин и комплементарный ему

цитозин[43].

Рис.1.10. Бифункциональные аддукты, образующиеся при взаимодействии цис-ДДП с ДНК.

По данным [44]. В скобках указана доля данного аддукта в общем числе аддуктов.

а)Внутринитевая сшивка между гуанином и аденином (≈25 %), б) Межнитевая сшивка

между двумя гуанинами, в) Внутринитевая сшивка между гуанинами, в случае наличия

между ними другого азотистого основания ( ≈10 %), г) Внутринитевая сшивка между

двумя гуанинами (60-65 %).

Некоторые авторы связывают отсутствие противоопухолевой активности у

трансплатина именно с неспособностью образовывать бифункциональные

внутринитевые аддукты (сшивки между двумя соседними гуанинами

(аденинами) или между аденином и гуанином). [15]. Неспособность

трансплатина образовывать такие аддукты обусловлена пространственной

конфигурацией (рис. 1.7.) молекулы этого вещества.
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Глава 2. Материалы и методы

2.1 Материалы

— высокомолекулярная ДНК тимуса телёнка (тип II, фирма «Sigma», США)

— цис–дихлородиаммминплатина(II) (фирма «Sigma», США),

— транс–дихлородиамминплатина(II) (фирма «Sigma», США),

— D2O, доля молекул D2O не менее 99,9% (фирма «АстраХим», Россия),

— Н2O получена на системе для очистки воды Direct-Q Ultrapure Water System,

производитель Millipore (США)

— NaCl, чистота более 99,5 % (Helicon, Россия)

— НClO4, 65% ХЧ («Вектон» Россия),

— центрифужные фильтры Vivacon 500 мкл, 50 кДа, (Прозводитель «Sartorius

stedim biotech», Германия)

— центрифужные фильтры Vivacon 15 мл, 50 кДа, (Прозводитель «Sartorius

stedim biotech», Германия)

— агароза, натяжение геля (1.5%) более 1200 г/см2 температура полимеризации

36-39, температура таяния 87-89, (Helicon, Россия)

— ТРИС, чистота более 99,8 %, рН 10.0-11.5 (Helicon, Россия)

— маркер молекулярного веса для ДНК

— NaOH, ЧДА, ГОСТ 4328-77 («Экрос», Россия)

— ЭДТА, чистота более 99,0 %, рН 4.0-6.0 (Helicon, Россия)

— уксусная кислота ледяная «РЕАХИМ»
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 2.2. МЕТОДЫ

2.2.1. ИК-спектроскопия. Общие сведения. На сегодняшний день ИК-

спектроскопия является достаточно доступным и при этом надёжным методом

определения химической структуры вещества. Он широко используется для

изучения биологических молекул, важным преимуществом его по сравнению с

другими методами для данного типа объектов является то, что в процессе

исследования не происходит

повреждения образца. Суть метода

заключается в нахождении частот

колебаний различных атомов и

атомных групп относительно друг

друга. Для наглядности рассмотрим

основные принципы спектроскопии на

примере одной из самых простых

молекул. Молекула воды (H2O) состоит

из двух атомов водорода (H1) и одного

атома кислорода (O16). Три ядра в молекуле воды образуют равнобедренный

треугольник с двумя протонами и кислородом. Расстояние O-H - 0,9568 Å; H-H

- 1,54 Å. [45] Модель молекулы воды, предложенная Нильсом Бором, показана

на рис. 2.1. Угол между связями составляет 104ᵒ27′. [46]

Молекула имеет 3N степени свободы, из которых 3N-6 — это

колебательные или вращательные степени свободы. Задача о колебательном

движении многоатомной молекулы – это задача об относительных движениях

её атомов, которые не сопровождаются перемещением молекулы в

пространстве как целого. В качестве примера рассмотрим возможные

относительные движения атомов в молекуле воды.
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Рис.2.2. Нормальные

колебания молекулы

воды: 1 -

симметричное

валентное колебание;

2 - деформационное


[…]


столбце – полученные нами для ДНК и для комплексов с разными

соотношениями ДДП/ДНК. Слева направо увеличивается молярное

соотношение транс-ДДП-ДНК в комплексах.

Полоса в ДНК, отнесение

в литературе

ДНК 1\100 1\50 1\25 1\10

1088, О-Р-О симметр. [58] 1087,1±0,5 1088,2±0,5 1088,0±0,5 1088,1±0,5 1088,3±0,5

1077,2±0,5 1077,1±0,5 1075,4±0,5 1076,6±0,5 1077,3±0,5

1053, С-О в дезоксирибозе

[58]

1053,2±0,5 1053,3±0,5 1053,1±0,5 1053,2±0,5 1054,6±0,5

1020 колебания в кольце

дезоксирибозы [58]

1025,1±0,5 1025,0±0,5 1024,2±0,5 1024,3±0,5 1025,6±0,5

970

С-С в дезоксирибозе[58]

970,0±0,5 970,4±0,5 969,7±0,5 970,1±0,5 969,8±0,5

Слабое колебание в 938,7±0,5 938,9±0,5 939,1±0,5 939,3±0,5 939,0±0,5
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кольце дезоксирибозы [59]

895 валентные колебания

кольца дезоксирибозы [56,

59]

895,0±0,5 895,2±0,5 895,1±0,5 895,5±0,5 895,7±0,5

837 валентные колебания

кольца дезоксирибозы [56,

59]

836,3±0,5 837,0±0,5 836,7±0,5 837,3±0,5 836,9±0,5

Таблица 10. Колебания сахарофосфатного остова ДНК и комплексов транс-ДДП-ДНК. В

крайнем левом столбце приведены волновые числа полос, найденные в литературных

источниках, с отнесениями и ссылками. Во втором столбце приведены данные, полученные

для ДНК в данной работе. В остальных столбцах – данные для комплексов. Молярное

отношение транс-ДДП-ДНК возрастает слева направо.

Согласно данным таблицы 10, при взаимодействии ДНК с транс-ДДП полосы

сахарофосфатного остова практически не смещаются, что косвенно

подтверждает выдвинутый нами тезис о том, что цис-ДДП сильнее

воздействует на ДНК. В таблицах 11, 12 приведены данные об изменениях

интенсивностей и интегральных вкладов полос при взаимодействии ДНК с

транс-ДДП. В крайнем левом столбце приведены волновые числа для ДНК, во

втором столбце – интенсивности в спектре ДНК (по результатам данной

работы). Полосы дезоксирибозы 1024 и 938 см-1 [58] увеличивают свою

интенсивность. Однако, все изменения спектра выражены не так сильно, как в

случае с цис-ДДП.

Волновое

число в ДНК

ДНК 1\100 1\50 1\25 1\10

1088 0,1718±0,0005 0,1717±0,0005

0,1842±0,0005

0,1793±0,0005 0,1768±0,0005

1076 0,0478±0,0005 0,04448±0,0005

0,0403±0,0005

0,0433±0,0005

0,0470±0,0005

1053 0,0814±0,0005 0,0783±0,0005

0,0757±0,0005

0,0780±0,0005

0,0797±0,0005

1024 0,0215±0,0005 0,0225±0,0005

0,0234±0,0005

0,0228±0,0005

0,0237±0,0005

970 0,0733±0,0005 0,0732±0,0005 0,0732±0,0005 0,0732±0,0005 0,0732±0,0005

938 0,0064±0,0005 0,0077±0,0005 0,0064±0,0005 0,0067±0,0005 0,0123±0,0005
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895 0,0153±0,0005 0,0158±0,0005 0,0154±0,0005 0,0155±0,0005 0,0157±0,0005

837 0,0103±0,0005 0,0120±0,0005 0,0109±0,0005 0,0112±0,0005 0,0123±0,0005

Таблица 11. Интенсивности характерных полос (область фосфатов) в спектрах ДНК и

комплексов транс-ДДП-ДНК по мере увеличения молярного соотношения ДДП/ДНК (слева-

направо)

В таблице 12 приведены результаты расчета интегральных вкладов

наблюдаемых полос. В крайнем левом столбце указаны волновые числа полос,

наблюдаемых в ДНК, во втором столбце – интегральные вклады от всех полос

для ДНК, полученных в этой работе, а далее – интегральные вклады полос

комплексов с различным молярным соотношением транс-ДДП-ДНК.

Молярное соотношение увеличивается слева направо.

Волновое

число в ДНК,

отнесение

ДНК 1\100 1\50 1\25 1\10

1088 62,03086±10-6

63,1776±10-6

67,50432±10-6 65,07514±10-6

62.07619±10-6

1076 10,30909±10-6

9,14491±10-6

6,73698±10-6

8,04252±10-6 9,39881±10-6

1053 19,00221±10-6

18,38019±10-6

16,88554±10-6

17,84214±10-6

18,86876±10-6

1024 8,65785±10-6

9,2973±10-6

8,87317±10-6

9,0402±10-6

9,65624±10-6

970 73,77337±10-6 70,15883±10-6 72,6249±10-6 71,53186±10-6 71,4847±10-6

938 4,89119±10-6 7,08867±10-6 5,57550±10-6 5,45122±10-6 4,86375±10-6

895 11,37234±10-6 11,03601±10-6 11,21678±10-6 11,24819±10-6 11,21254±10-6

837 9,96309±10-6 11,71645±10-6 10,58281±10-6 11,76873±10-6 12,43901±10-6

Таблица 12. Сравнение интегральных вкладов характерных полос (область фосфатов)

ДНК и комплексов транс-ДДП-ДНК по мере увеличения молярного соотношения ДДП/ДНК

(слева-направо)

Следует обратить внимание, что интегральные вклады двух групп полос 1088-

1024 см-1 и 970-837 см-1 рассчитывались отдельно.
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3.4. Обсуждение. Спектры области оснований комплексов ДНК с цис-ДДП и с

транс-ДДП изображены на рис 3.7. На графике а) полосы изменяются более

существенно, чем на графике б). Сравнение графиков на рис.3.7 позволяет нам

предположить, что цис-ДДП более активно связывается с ДНК[15], чем транс-

ДДП, поскольку смещения спектральных полос и изменения значений их

интенсивностей качественно более заметны.

Рис 3.7. Спектры комплексов ДНК с цис-ДДП и с транс-ДДП при различных молярных

отношениях ДДП/ДНК. На рисунке а) изображены спектры комплексов ДНК с цис-ДДП. На

рисунке б) изображены спектры комплексов ДНК с транс-ДДП. Черная кривая – спектр

ДНК. Красная линия – комплекс ДДП/ДНК= 1/100, синяя кривая ДДП/ДНК = 1/50, малиновая

кривая ДДП/ДНК=1/25, зеленая кривая ДДП/ДНК=1/10.

Проанализируем теперь изменения, произошедшие в спектре в области (800-

1200 см-1), соответствующей колебаниям сахарофосфатного остова.[58] На

рис.3.8. представлены спектры области фосфатов комплексов ДНК с цис-ДДП и

транс-ДДП. Визуально изменения в спектрах зафиксировать не удалось.
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Рис 3.8. Спектры комплексов ДНК с цис-ДДП и с транс-ДДП в области фосфатов при

различных молярных отношениях ДДП/ДНК. На рисунке а) изображены спектры комплексов

ДНК с цис-ДДП. На рисунке б) изображены спектры комплексов ДНК с транс-ДДП. Черная

кривая – спектр ДНК. Красная линия – комплекс ДДП/ДНК= 1/100, синяя кривая ДДП/ДНК =

1/50, малиновая кривая ДДП/ДНК=1/25, зеленая кривая ДДП/ДНК=1/10.

Большинство полос сахарофосфатного остова сохраняют стабильное

положение, это ещё раз косвенно подтверждает тезис о том, что основной

мишенью для цис-ДДП в ДНК являются основания.

Основным полученным результатом является сильное смещение полос,

отвечающих за колебание связей в гуанине. Полоса 1564 см-1 (С=N7) и полоса

1576 см-1 (С=NH2) сдвигаются наиболее существенно. Исходя из этого мы

можем сделать вывод, что ДДП взаимодействует с гуанином, и образует

координационную связь именно с атомом N7, который является наиболее

активным центром [57] (рис.3.9)
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Рис.3.9. Смещение полос в области оснований при взаимодействии ДНК с ДДП.

Рисунок а – полоса 1564 см-1 (С=N7 в гуанине), рисунок б – полоса 1576 см-1

(С=NH2 в гуанине), рисунок в – 1643 см-1(кольцо тимина), рисунок г – 1698 см-1

(С=О в тимине), красная линия – взаимодействие ДНК с цис-ДДП, черная

линия – с транс-ДДП. Тонкими линиями обозначены погрешности. По оси

абсцисс обозначены номера образцов. 1- ДНК, 2 – комплекс ДДП/ДНК 1/100, 3 –

комплекс ДДП/ДНК 1/50, 5 – комплекс ДДП/ДНК 1/25, 5 – комплекс ДДП/ДНК

1/10

Так же мы наблюдаем изменение в полосах, соответствующих колебаниям

других азотистых оснований: сдвигается к меньшим волновым числам полоса

1698 см-1 (С=О в тимине) и композитная полоса 1974 см-1[59]. Причем в случае

взаимодействия ДНК с цис-ДДП изменения выражены гораздо более сильно,

чем в случае с транс-ДДП. В литературе мы находим подтверждение данным о

преимущественном связывании гуанина с ДДП[57]. Основная причина, по

которой гуанин является более предпочтительным, чем аденин, – это
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возможность ДДП образовывать дополнительную водородную связь с

кислородом карбонильной группы гуанина [63], [64], [57]. Что касается

изменений, происходящих с полосами карбонильных групп других азотистых

оснований (1698 см-1 (С=О в тимине)), то это может быть объяснено

образованием водородной связи С2=O с NH2 ДДП в случае связывания ДДП с

одним из соседних азотистых оснований. С2=О тимина выходит в большую

бороздку, и является, наряду с С=О гуанина, активным протонакцепторным

центром. [65]. Для более детального изучения того, как именно аддукты,

образующиеся при взаимодействии ДДП с ДНК, влияют на соседние азотистые

основания, можно применить дополнительные методы: ИК-спектроскопия, к

сожалению, не дает возможности построить полную картину. Например, можно

применить ЯМР для визуализации аддуктов на молекуле ДНК или снять спектр

кругового дихроизма, который позволит нам судить об изменении углов

химических связей и, соответственно, о происходящих в молекуле

конформационных изменениях. Следует отметить, что транс-ДДП не вызывает

таких сильных изменений в полосах, соответствующих карбонильным группам

азотистых оснований – это дает нам право выдвинуть предположение о том, что

при связывании транс-ДДП с ДНК преобладают монофункциональные

аддукты, поскольку транс-ДДП имеет пространственную структуру менее

удобную для образования бифункциональных аддуктов. [15]

Бифункциональные аддукты могут повлиять на форму двойной спирали.

Располагаясь на близком расстоянии друг от друга они могут способствовать

изгибу молекулы, возможно частичное раскручивание участков ДНК и

образование локальных расшрений малой бороздки. [41]. Наблюдаемые

изменения в спектре фосфатов позволяют нам утверждать, что цис-ДДП (в

отличие от транс-ДДП) при взаимодействии с ДНК способствует искажению

формы двойной спирали.
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ОСНОВНЫЕ ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:

– установлено, что оптимальное время обработки растворов ДНК ультразвуком

с целью уменьшения ее молекулярной массы, составляет 20 минут

– отработана методика изотопного замещения растворителя без

промежуточного высушивания образцов

– проведен анализ колебаний химических групп в составе оснований и

сахарофосфатного остова ДНК при взаимодействии с ДДП. Показано, что

наиболее чувствительны к связыванию платины группы в составе азотистых

оснований.

ВЫВОДЫ

На основе анализа полученных данных, можно сделать следующие выводы:

1. Атом N7 гуанина является предпочтительным участком связывания ДДП

на ДНК;

2. Связывание цис-ДДП прводит к существенной деформации

сахарофосфатного остова ДНК;

3. В условиях эксперимента, транс-ДДП образует преимущественно

монофункциональные аддукты на ДНК.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В литературных источниках цисплатин упоминается как один из наиболее

эффективных на сегодняшний день противоопухлевых препаратов [14,15].

Известно, что его механизм действия основан на блокировании клеточного

деления, и основной мишенью для цисплатина в клетке является ДНК [22,23] В

данной работе была поставлена задача исследовать методом инфракрасной

спектроскопии взаимодействие цис-ДДП и транс-ДДП с молекулой ДНК.

Были проанализированы ИК-спектры комплексов ДНК с цис-ДДП и с транс-

ДДП в тяжелой воде. Зарегистрированы изменения положений и

интенсивностей полос 1563 см-1 (С=N7 в гуанине [58-61]), 1576 cм -1 (С=NH2 в

гуанине[61]) ,1643 см-1 (кольцо тимина [58]), 1698 см-1 (С2=О в тимине [59]),

1024 см-1 и 1053 см-1 (кольцо дезоксирибозы [58]) при увеличении молярного

отношения цис-ДДП/ДНК. В случае транс-ДДП изменения волновых чисел и

интенсивностей полос наблюдались только в области оснований ДНК: спектр

области фосфатов существенно не изменялся.

Для более детального изучения изменений, произошедших в описанной

системе, можно применить следующие методы: электрофорез – для

определения количества ДДП, связавшейся с ДНК, по изменению массы

молекул в образцах, ЯМР[41] или малоугловое нейтронное рассеяние – для

визуализации образующихся аддуктов. Так же информативными будут

Рамановские спектры комплексов ДНК с ДДП. [58]
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