РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

Баталовой Анастасии Александровны

по теме **Инфракрасная спектроскопия комплексов ДНК с дихлородиаминоплатиной(II)**

Цитотоксическое и бактерицидное действие соединений платины было открыто Барнеттом Розенбергом более 50 лет назад. Благодаря этому открытию был создан препарат цисплатин, позволивший сделать прорыв в лечении нескольких десятков разных типов опухолей. Сейчас цисплатин является основным компонентом многих химиотерапевтических препаратов. В тоже время, препарат имеет ряд побочных эффектов со стороны сердечно-сосудистой, пищеварительной, репродуктивной нервной, иммунной и выделительной систем. Для того чтобы уменьшить побочное влияние препарата и повысить эффективность его применения, необходимы детальные сведения о тонких механизмах его соединения с молекулой ДНК.

Выпускная работа Анастасии Александровны Баталовой посвящена этой академически и медицински - значимой проблеме. Основной целью работы было изучить взаимодействие ДНК с дихлородиаминоплатиной(II) (ДДП) методом инфракрасной (ИК) спектроскопии и установить какие именно химические группы в макромолекуле ДНК участвуют в образовании связей ДДП.

При выполнении работы Анастасия Александровна освоила методы ИК спектроскопии в тяжелой воде, электрофорез в агарозном геле, провела оптимизацию методик обработки ДНК ультразвуком и замещения растворителя в пробах, получила ряд интересных и важных результатов: ею было показано, что наиболее чувствительны к связыванию платины группы в составе азотистых оснований молекулы ДНК. При этом атом №7 гуанина является предпочтительным участком связывания ДДП.

Важно отметить, что работа Анастасии Александровны написана профессиональным стилем и легка для восприятия и запоминания, несмотря на высокую сложность методических подходов и полученных данных. Обзор литературы освещает все важные аспекты в области исследований, а также современную литературу, затрагивающую наиболее важные аспекты молекулярных взаимодействий ДНК с ДДП. Эта часть работы вполне заслуживает опубликования в отдельной статье. Все рисунки, графики и схемы ясны для понимания. Все выводы исследований обоснованы.

Полученные данные могут быть полезны для разработки методов доставки лекарств на основе платины в ядра клеток, для поиска оптимально совместимых с ДДП лекарственных компонент и для подбора оптимальной дозы и режима введения лекарства.

Единственным крошечным недостатком работы являются несколько пропущенных запятых и не до конца развернутых ссылок на иностранные источники в списке литературы. Однако это никак не уменьшает ценность замечательной работы Анастасии Александровны, которая заслуживает оценку «ОТЛИЧНО».

« 22 » мая 2017 г. Анацкая О.В. Анацкая

кбн, снс Группы биоинформатики и функциональной геномики ИНЦ РАН